社團法人台灣寶島行善義工團
第十二屆第五次理監事聯席會會議紀錄
	時間
	113年05月11日09時56分

	地點
	雲林縣大埤鄉大埤路244巷11號

	主席
	理事長:黃新年
	紀錄
	呂廷羽

	出席人員
(理事應過半出席且不得委託)
	理事共7人：黃新年、黃國峯、張凱溱、林訓然、林葉婷、卜順生、陳瑞榮。

	缺席人員
	理事共1人：吳海燕。

	列席人員
	呂廷羽、洪素卿、黃自在。

	主席致詞
	略。

	來賓致詞
	略。

	報告事項
	(一) 財務報告(財務 呂廷羽）
截至113年05月01日止,各帳戶餘額如下:
	帳戶名稱
	定期存款金額
	現金存款金額
	總存款金額

	個案劃撥帳戶

	4,083,617
	4,083,617

	個案專戶
	30,000,000
	3,878,823
	33,878,823

	團部基金專戶
	7,500,000
	5,721,576
	13,221,576

	會員基金專戶

	268,909
	268,909

	提撥準備金專戶
	3,537,764
	1,136,441
	4,674,205

	總存款金額合計
	56,127,130

	討論提案
(理事長行使會議規範第十九條主席之表決權-主席以不參與表決為原則，而使其否決主席於議案表決，可否同數時，得加入一方使其通過；或不加入，而使其否決，但有規定特別之表決人數者，從其規定。主席於議案表決，可否相差一票時，得參加少數方面，使成同數以否決之。主席於議案表決，有特別規定之額數者，如相差一票，即達規定之數額時，得參加一票使其通過，或不參加使其否決。)

	案由一
	111年義工團收支決算表修改版及111年度第一次變更經費結餘經費留用具體計畫書修改版，提請討論。提案人: 呂廷羽。
說明：申請111年結餘經費留用計劃送件後內政部說資產負債表(財報)的金額也需跟以上三表的結餘經費金額(稅報)應該一致，經會計師跟財政部說明後，財政部同意依內政部以財報的金額申報，故需要修改之前已經通過的111年結餘經費運用具體計畫書、111年收支決算表的金額，詳見附件一之一~附件一之三。
同意： 6票，先由第十二屆理事會審核通過，再發函給監事會審核之後，再由第十二屆理監事會送交會員大會追認。

	案由二
	113年度1~4月份新進會員資格，提請 討論。提案人: 呂廷羽。
說明：至113年5月01止，新進會員5名-宋子東、吳玫諭、張瑋珉、潘世文、茂源，詳見入會申請書
同意： 6票。

	案由三
	會員大會及理、監事會議增加電子通訊、視訊會議實施辦法並修改章程，提請 討論。提案人: 黃新年。
說明：因立法院於112年1月12日三讀通過「人民團體法部分條文修正草案」，未來人民團體可以在章程中修訂以視訊召開會員大會或理、監事會議，以因應團體會務所需，詳見附件二之一~附件二之二。
張凱溱:補充一下內政部說會員大會及理、監事會議，若召開視訊會議不得辦理選舉、補選、罷免等事項的政策
決議：同意： 6票，先由第十二屆理事會審核通過，再發函給監事會審核之後，再由第十二屆理監事會送交會員大會追認。

	案由四
	選出第十三屆第一次會員大會的舉行日期及負責理事，提請 討論，提案人: 黃新年。
說明：因會員大會的前置作業繁多，需提前準備。
決議：同意10/05(六)： 6票
      同意由張凱溱理事擔任：5+1票(黃新年)。
      不同意由張凱溱理事擔任：1票(張凱溱)。

	案由五
	修改膳食住宿結餘款管理辦法的個案拜拜所需費用，提請 討論。提案人:張凱溱。
說明：因是個案所需，故改由個案帳戶支出，購買品項限金紙、香、餅乾、糖果、水果，需取得合格收據申請。
決議：同意1個個案購買限額$1000元： 0票。
      同意1個個案購買限額$1500元： 6票。

	案由六
	義工喝的運動飲料費用是否可以請領，提請 討論。提案人:張凱溱。
說明：雖然義工團有提供瓶裝水，但夏日炎熱只補充水分不夠 還需補充電解質，由個案帳戶支出，由倉庫採買
決議：同意： 6票。

	案由七
	[bookmark: OLE_LINK1]開交通車的司機比照工具車的司機不收出團費用，提請 討論。提案人:張凱溱。
說明：開交通車的司機跟開工具車的司機一樣辛苦，希望比照辦理。
決議：同意： 6票。

	案由八
	轉贈物資如何訂定規則，提請 討論。提案人:張凱溱。
說明：之前因轉贈物資沒有規則，造成一些是非。
決議：1.轉贈物資先PO 理監事LINE群組告知，並開受贈單位收據，同意：
        6票。
      2.遇重大災害時1佰萬元內是否授權給理事會先行執行，事後送會
      員大會追認，同意： 6票，送交會員大會審議。

	案由九
	義工出團餐費住宿費，提請 討論。提案人:張凱溱。
說明：因物價上漲，義工餐費住宿費已經無法靠義工繳費支應，如何彌補提出討論，是否由個案編預算補貼。
會計呂廷羽:若要由個案帳戶支付，需要有合格收據可供核銷，但因義工團買菜及住宿的地點常常無法取得正式收據，無法核銷，所以才設立膳食住宿結餘款(詳見附件四)支應。
黃國峯:是否漲星期六餐費，以補貼膳食住宿結餘款
星期六餐費收200元，同意：5+1票(黃新年) 不同意：2票(林葉婷、卜順生)
林葉婷:義工出團很辛苦，希望不要漲價。
卜順生:能否取得正式收據的費用，由個案帳戶支付核銷，不能取得正式收據的費用，則用膳食住宿結餘款支應?
會計呂廷羽:需要詢問國稅局。
重新表決星期六餐費收100元，同意：5票，不同意：1票(黃國峯)。
決議：維持原收費。

	案由十
	個案審核，提請 討論，提案人: 張凱溱。
說明：詳見探勘審核表
決議：
通過的個案:
1、新竹縣新豐鄉官志雄案
2、新竹縣新豐鄉戴美麗案。
3、南投縣水里鄉古玉蓮案
4、屏東縣枋寮鄉潘柏融案
不通過的個案:
1、南投仁愛親愛村張正言案

	案由十一
	訂定下次理監事聯席會議時間，提請 討論。
說明：113年08月10日(六) 同意：5票。
決議：照案通過，並告知監事會。

	臨時動議

	議題一
	官網建置重新報價，提請 討論。提案人: 黃新年。
說明：因為之前官網請新視野報價-網站制作費是$140,490元，經報名組協辦義工楊素旻及會計呂廷羽跟新視野提出報名系統增加義工團所需的功能，可減少後台星期四晚上的作業時間及義工時數豋綠的作業時間，故報價跟之前的報價不同。
新視野新報價-網站制作費(含報名系統)$173,250元送三年SSL安全憑証
             主機租賃與系統維護費$8800元(年)第一年免費
決議：照案通過，同意：6票，送交會員大會審議。

	議題二
	個案的出團的交通方式及先行人員的住宿問題，提請 討論，提案人:張凱溱。
說明：1. 個案的出團的交通方式-由個案PM決定，並PO 理監事LINE群
         組告知，同意：6票。
      2. 先行人員的住宿-工具車司機、團務PM 及工務PM、主廚，
         可比照第十屆第二次理監事聯席會會議提案八請領。
若個案探勘或先行人員有住宿需求時，請在個案預算內提出申請或PO 理監事LINE群組告知欲住宿的人員及原因，需取得合法收據核銷，探勘住宿費補助對象為團務PM 及工務PM，先行人員的住宿費補助對象-工具車司機、團務PM 及工務PM、主廚，費用補助金額上限一間2人房$1,500元
第十屆第二次理監事聯席會會議
提案八：個案探勘住宿費補助辦法，提請 討論。
說　明：若個案探勘有住宿需求時，請在個案預算內提出申請，探勘住宿費補助對象為團務PM 及工務PM，費用補助金額上限一間2人房$1,500元，需取得合法收據核銷，若有特殊需求者，請團務PM在個案預算表內另外申請。
同意： 6票。

	議題三
	倉庫木工加工好的壁板已缺料，提請 討論，提案人:張凱溱。
說明：因壁板已缺料需要開團加工，欲叫料200片黑熊4x8 7mm木板$339元 (之前$325元)合計$67,800元/含稅，其成品按1戶18坪可作約10案
同意： 6票。

	散會
	14時16分

附件一之一
[image: ]
附件一之二
社團法人台灣寶島行善義工團
111年度第一次變更經費留用詳細使用計畫書

一、留用計書目的:
為了將社會大眾的善款發揮最大效益，讓本義工團往後年度協助弱勢新建或修繕的任務更加順遂，故申請此經費留用。
二、協會設立宗旨及任務項目:
本團成立日期是：90年3月3日(成立文號:9022862號函)。設立宗旨為：急難救助、災區重建、維護環境、幫助人類。任務項目為：協助弱勢族群，改善居家環境。進行文宣工作，改善社會風氣。進入重建區從事急難救助。接受政府委託從事社區改造。
三、變更留用計畫說明與經費留用分配數:
	年度
	計畫名稱
	計畫內容說明（詳細說明）
	經費留用分配數
	是否符合章程任務規定

	113
	113年度弱勢家屋暨公益團體處所興建或修繕計畫
	1.新建或修繕50萬
2建築行政費用50萬
	1,000,000
	符合本團章程第二條與第五條之設立宗旨與任務

	114
	114年度弱勢家屋暨公益團體處所興建或修繕計畫
	1.新建或修繕50萬
2建築行政費用50萬
	1,000,000
	符合本團章程第二條與第五條之設立宗旨與任務

	115
	115年度弱勢家屋暨公益團體處所興建或修繕計畫
	1.新建或修繕2057832元
2建築行政費用100萬
	5,057,832
	符合本團章程第二條與第五條之設立宗旨與任務

四、未來留用計畫目標與預期效益:(約略或可不用)
	年度
	計畫名稱
	預期效益(或受益人次)
	備註

	(省略)

五、結論：(可不用)

附件一之三
[image: ]
附件二之一

可視訊召開會員大會或理監事會議 人民團體法三讀                  2023-01-30
立法院於日前三讀通過「人民團體法部分條文修正草案」，未來人民團體可以在章程中修訂以視訊召開理、監事會議或會員大會，以因應團體會務所需。
內政部指出，考量現今國內科技進步、網路基礎建設完整，透過視訊會議方式開會已可達到相互討論共聞、共識、共決的會議效果，與民眾親自出席參與無異，因此，於現行人民團體法第２５條增訂人民團體得於章程明訂以視訊會議或其他經中央主管機關公告的方式，召開會員大會、理事會及監事會。該部也提醒，人民團體在採用新的會議形式時，也要注意出席簽到、表決紀錄的確認與留存，以佐證會議及決議的效力。

                        社團法人台灣寶島行善義工團
          會員大會及理、監事會議電子通訊、視訊會議實施辦法

一、因應客觀特殊情況於召開實體會議顯有困難，或有其他必要情形時，為確保會務運作之順暢，爰依本會章程第四章訂定本實施辦法。
二、電子通訊、視訊會議得應用於本會章程第四章第25條及第28條之會員大會、理事會議、監事會議、理事監事聯席會議。
三、電子通訊、視訊會議進行方式：
（一）會議之通知，得採公文電子交換、電子郵件、行動訊息(如LINE)等方式，並說明電子通訊、視訊會議所需使用之電子化設備、視訊軟體、會議所配賦之帳號及密碼或視訊會議與會方式等事項。
（二）與會人員於會議開始前，應配合電子通訊、視訊會議所需使用之電子化設備環境進行測試（包含下載會議使用之視訊軟體並熟悉操作方式），會議並應於適當之空間進行。
（三）會議簽到、簽退得採視訊畫面截圖、電子簽名或紙本簽名（於空白會議簽到單簽名，掃描回傳或電子郵件回條）等可資確認之方式辦理。
（四）相關會議資料均以電子化方式呈現及提供。
（五）為維護會議秩序，會議之開始、中場休息及散會均依主席宣布進行，與會人員於會中發言或臨時提案，應透過電子設備向主席請求發言始得為之。
四、電子通訊、視訊會議資料管理及電子化設備使用，應指定專人管理每次會議所配賦之帳號及密碼。 五、電子通訊、視訊會議除經主席衡酌公開之必要性外，與會人員對會議討論過程、會議決議及會議資料，均應嚴守秘密，不得洩漏。
六、第二條所定各項會議之溝通討論或處理，得依其性質及實際需要，兼採實體及視訊會議並行方式辦理。
七、本實施辦法規範如有未盡事宜，由理事監事聯席會議修正或補充之。未及修正或補充而有必要時，得以常務理事會議決議暫行決定辦理方式，並經理事監事聯席會議追認之。
八、不得辦理選舉、補選、罷免等事項的政策。
九、本實施辦法經理事監事聯席會議決議通過後實施。

附件二之二

第四章    會  議

第二十五條   會員大會分定期會議與臨時會議二種，舉辦型式得以實體、視訊、或實體及視訊並
             行的方式為之，由理事長召集，召集時除緊急事故之臨時會議外應於十五日前以書
             面通知之。定期會議每年召開一次，臨時會議於理事會認為必要，或經會員(會員
             代表)五分之一以上之請求，或監事會函請召集時召開之．本會辦理法人登記後，
             臨時會議經會員(會員代表)十分之一以上請求召開之。

第二十八條   理事會、監事會至少每三個月各舉行會議一次，必要時得召開聯席會議或臨時會
             議，舉辦型式得以實體、視訊、或實體及視訊並行的方式為之。
前項會議召集時除臨時會議外，應於七日前以書面通知，會議之決議，各以理事監事過半數之出席，出席人數較多數之同意行之。

[bookmark: _GoBack]
附件四

膳食住宿結餘款管理辦法
訂定日期:民國106年1月1日
修訂日期:民國110年1月1日

一.  源由: 義工們出團都要繳納餐費及住宿清潔費，但因為餐費及住宿清潔費會隨每次出團的狀況不同，而產生盈虧，以前會計的作法是有剩餘回捐到義工團的經常性帳戶內，但遇到不足的時就由幾個義工貼補，但時間久了對大家都是負擔，所以就將剩餘款設立為膳食結餘款去支應，後來因為已經累積有一筆膳食結餘款可供運用，故剩餘款就用住宿費的名義，回捐到義工團的經常性帳戶內，102年1月我接任義工團的財務，經詢問國稅局-總局營所股表示，若要以「代收代付」列入義工團帳務內，義工團得有代收及代付費用的事實，否則不建議列入義工團帳務內。代收雖有明細清單，但相對的代付也得有齊全核銷的單據才行，否則在保管及核銷上易有爭議，國稅局表示只要義工有自行指派保管人，而保管人有列冊控管即可，無須與貴單位的帳務合併在一起，所以會計師建議我剩餘款可與義工團的帳戶分開獨立管理，故於102年初時剩餘款不再存入義工團的經常性帳戶內，但也因為此筆費用有時沒有齊全核銷的單據，故沒有用義工團的名義開立戶頭管理，105年8月17內政部來函指出，有義工向內政部檢舉義工團財務收支有隱匿的情事，故制定膳食結餘款管理辦法以杜絕有心人士繼續炒作。
管理辦法:
1. 餐費:出團團員每人每一日需繳交新臺幣一百元做為當日用餐費用(算天不算餐)，不足的菜錢由膳食住宿結餘款內提撥使用。
2. 住宿清潔費：出團團員若有需要安排住宿或使用住宿水電者(不管住那裡)，每人每次繳交新臺幣一百元~最多繳交新臺幣二百元做為住宿費，不足的住宿費由膳食住宿結餘款內提撥使用。
3. 現金保管及請款單的核銷的部份由財務人員管理，並製作電子檔定期給理監事查閱。
4. 膳食請款單的核銷需有正式收據，如果沒有正式收據請採買人員在膳食請款單或空白紙上自行填寫採買品項、數量及金額，請款單下方需有請款人、出納、會計、理事(PM) 、理事長等人的簽名，才能歸檔。
5. 膳食住宿結餘款收入以出團收費紙本名單為主，並製作電子檔方便查閱，二份資料皆要留存。
6. 因膳食住宿結餘款是屬特定對象義工的款項，如果要捐款贊助膳食住宿結餘款是無法開立義工團的捐款收據，只能開立膳食住宿收據及感謝狀，但不能抵稅  ，或是直接抵扣菜錢，並在請款單的備註欄註明清楚， 若無法接受者，可以請贊助人轉捐贈給個案帳戶。
7. 如果公司團體參加需要開立收據，可開立義工出團費用證明書(但無法作核銷報稅，需事先說明)。
8. 膳食住宿結餘款核銷的項目:菜錢、便當、合菜、調味料、廚房使用的雜物、瓦斯、住宿費清潔費、補貼現場水電費、公務車的罰單及其他無法核銷的費用。
9. 個案拜拜所需費用，一個個案限額1,000元，不限採買次數及採買內容。
10.義工欲採購廚房使用的雜物需先跟羅國錚 理事討論。
11.為了更好管理帳目，110年開始列印義工團膳食住宿的收據(收據抬頭名稱)，需有流水編碼，印刷費用由膳食住宿結餘款支付。
12.第十一屆膳食住宿結餘款不足時，將由羅國錚 理事尋找贊助。

image1.png
HEEAECRTLHAELATH
LET T TIC T LY

All1%1A18 21114124318

# B SEH R
oy P Y xE o AE % e o E |
1 kgmfn  9,725826 16,251,499
IR TION 8,651, 853 14,776, 499 6. 124, 646
2 wREA 52,700 75,000 22,300
3 AlGwA 405, 649 400, 000 5,649
1 HERA 27,000 1,000, 000 973, 000
5 HEmEA 388, 624 388, 624
2 kemfkd 4,667,994 15,751,499 11, 083,505
1 AEER 3,082,353 3,420,349 337, 996
1 paaxh 642, 884 694, 349 51, 465[5 AR R0
2 KEEME 4,828 36,000 31,172
3 XARS 150, 000 147,072
1 BT 120, 000
5 G E 100, 000
6 ARR % 173, 669 250, 000
T R 49, 246 50, 000
8 WHEIE 896, 015 750, 000 146, 015
9 e 1,090, 800 1. 100, 000 9, 200(m5 ¢
10 ¢/ % 8,434 70,000 61,5665 355
INET S EST 102, 320 100, 000 2,320
2 hERR 224,138 1,000,000 775, 862
[RES T 224,138 1,000, 000 775, 862
3 TaELA 1,359,750 11,331,150 9,971, 400
1 TEEA 1,258, 030 10,231, 150 8,973, 120
2 HEME 101, 720 100, 000 1,720
3 ER 0 0
1 nE 0 1,000, 000 1,000, 000/
1 RERHLS 0 500, 000 500, 000
5 kB 1,753 1,753
3 A 5,057, 832 0

image2.png
HEEXALEETLTEALTE
NIES T EETIT YT I ye

— ~ LLFRREHEG e § 43t -
o F-REEABERERTERER 1.

B EAEBFEEM 5,057,832 T
AMERtELTFL o

o

5,057,832 7ty

AR

R HEAH

stEnzmse

ITEES-2
5% % 2
113 |8 AR
i L

@12 KEYF E AT

@ 7 38 K AEE 55 3 TR KM
B R

@35 3 R F R T TIE AR
(EEESE LS §i:ll

1, 000, 000}

VeSS
5% % 2
1l4o |8 AR
i L

@12 KEYF E AT

@ 7 38 K AEE 55 3 TR KM
B R

@35 3 R F R T TIE AR
(EEESE LS §i:ll

1, 000, 000}

115 #
5% % 2
1150 |28 A p
i L

@12 KEYF E AT

@ 7 38 K AEE 55 3 TR KM
B R

@35 3 R F R T TIE AR

3,057, 832

15 R
3, 059, 585

B
it

( EEESE L5 q §i:ll

5,057, 832